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gør det godt nok, og som ikke giver de ældre et 
værdigt liv. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, fru 
Line Barfod. 

Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne sige tak for debatten og tak til So- 
cialdemokraterne, De Radikale og Kristendemo- 
kraterne, som støtter intentionerne i forslaget. 
Jeg skal i øvrigt hilse fra SF og sige, at de kan 
støtte forslaget. 

Jeg vil også gerne takke især Forbundet af Of- 
fentligt Ansatte og Dansk Sygeplejeråd, som har 
lavet et kæmpe arbejde med at udvikle de ti ret- 
tigheder og sat gang i debatten blandt deres 
medlemmer om, hvordan vi kan sikre de ældre 
et værdigt l i v . .  

Kl. 13.25 
Jeg. tror, at det, der skal til for at udvikle den 

offentlige sektor og få nogle gode bud på, hvor- 
dan vi ønsker at indrette samfundet fremover, i 
høj grad er, at de, der står midt i problemerne, 
skal være med i debatten og komme med forsla- 
gene. Netop derfor ville det også være godt, hvis 
vi sørgede for, at de offentligt ansatte havde or- 
dentlig tid til at diskutere, hvordan man kan ud.,. 
vikle et. område. Vi burde lytte til de ansatte, der 
står midt i arbejdet og har erfaringerne med, 
hvad der fungerer, og hvad der ikke fungerer, og 
som har mulighed for den direkte dialog med 
borgerne om, hvordan de ønsker, at arbejdet 
skal tilrettelægges. Det er det, vi skal have mere 
af, i stedet for at vi i Folketinget skal lave detalje- 
rede regler og komme med kontroller og slå folk 
oven i hovedet, hver gang tingene ikke fungerer 
ordentligt. Vi mener, det er utrolig vigtigt at sæt- 
te noget mere tid af og stole noget mere på de 
ansatte og borgerne. 

Det er blevet sagt nogle gange undervejs i de- 
batten, at Enhedslistens forslag skulle være ud- 
tryk for manglende tillid og manglende opbak- 
ning til de ansatte, for i virkeligheden går det 
utrolig godt de fleste steder, der er bare nogle 
enkelte kommuner, der ikke kan finde ud af det, 
Nu kan man jo anskue tingene på forskellig vis. 
Når man ser de mange undersøgelser, der bliver 
blandt de ældre om, hvad de ønsker sig, har 
man ikke indtryk af, at det går utrolig godt, og 
at det kun er et par enkelte kommuner, der ikke 
kan finde ud af det. Der er mange, der ønsker 
mere tid, mere omsorg og afskaffelse af minut- , 

tyranniet, og man hører det samme, hvis man 
spørger de ansatte. 

Man kan også se af undersøgelserne af ar- 
bejdsmiljøet, at de, der arbejder i ældreplejen, er 
blandt dem, der bliver mest nedslidt. Undersø., 
gelserne viser også, at det ikke kun skyldes 
hårdt fysisk arbejde, men nok så meget at det 
slider utrolig meget, når man ikke kan gøre sit 
arbejde ordentligt og hele tiden bliver nødt til at 
behandle folk på en måde, som man ikke har 
lyst til, og må løbe alt for hurtigt og ikke når alt 
det, der skal gøres. 

Når man ser en sag som den, der var i Roskil- 
de for nylig, hvor en hjemmehjælper blev fyret, 
fordi hun i sin fritid var gået i banken for en æl- 
dre, fordi hun ikke kunne nå det i arbejdstiden, 
viser det noget om, hvor absurd vores system er 
blevet. Derfor mener vi, det er helt afgørende at 
få fokus på at sætte ordentlig tid af i stedet for at 
gå ad den vej, regeringen går. 

Jeg synes, det er utroligt, at De Konservatives 
ordfører, fru Charlotte Dyremose, kan sige, at 
vores beslutningsforslag er udtryk for, at En- 
hedslisten ved bedst. Hele forslaget går lige 
præcis ud på det modsatte. Det går ud på, at vi 
ikke skal sidde her i Folketinget og fastsætte de- 
taljerede minut- og tidsskemaer for, hvordan tin- 
gene skal foregå, men lave et system, der giver 
mulighed for, at de ældre og de ansatte i fælles- 
skab kan tilrettelægge arbejdet. 

Der er selvfølgelig en del problemer, når man 
skal tilrettelægge tingene: Hvordan skal man vi- 
sitere i praksis, hvor mange timer skal man sæt- 
te af, og hvordan skal man gøre det? Derfor sy" 
nes vi, det er vigtigt at starte med nogle forsøg 
rundtomkring i nogle kommuner. Nogle kom- 
muner har prøvet noget, nogle er gået lidt i den 
ene retning, nogle lidt i den anden retning, og 
der er givet forskellige muligheder for selvbe- 
stemmelse. Men vi mener, det ville være vigtigt 
at få lavet et forsøg, hvor man kigger mere grlln- 
digt på, hvad det er for nogle metoder, og hvad 
det er, der går galt i de alt for mange kommuner, 
der lever op til regeringens krav om minuttyran- 
n i .  

Vi har sendt vores forslag ud til en lang række 
personer, plejehjem, kommuner osv. Et af de 
svar, vi fik tilbage, var fra et plejehjem, hvor de 
havde diskuteret det med de ældre, og en ældre 
mand havde sagt,rat hvis disse ti punkter blev 
realiseret, ville det være første gang i sit liv, han 
fik lov til at bestemme så meget selv, og jeg. tror 
sådan set, det ville være på ticie, at folk fik mu- 
lighed for at bestemme selv. Et andet sted fortal- 


